Programa Universidade para Todos – Prouni, instituído pela Lei nº 11.096, de 
13 de janeiro de 2005; 

b) os serviços prestados pelas entidades de inovação, ciência e 
tecnologia – ICT - sem fins lucrativos. 

§ 4º O produtor rural pessoa física ou jurídica que obtiver receita 
anual inferior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais), 
atualizada anualmente pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 
– IPCA, e o produtor integrado de que trata o art. 2º, II, da Lei nº 13.288, de 16 
de maio de 2016, com a redação vigente em 31 de maio de 2023, poderão optar 
por ser contribuintes dos tributos de que trata o caput.